Dum tamen catholicamreligionem recitatis argumentationibus
asserere ac suadere elaborant apologetae novi, dant ultro et
concedunt, plura in ea esse quae animos offendant. Quin etiam,
non obscura quadam voluptate, in re quoque dogmatica errores
contradictionesque reperire se palam dictitant: subdunt tamen,
haec non solum admittere excusationem, sed, quod mirum esse
oportet, iuste ac legitime esse prolata. Sic etiam, secundum
ipsos, in sacris libris, plurima in re scientifica vel historica
errore afficiuntur. Sed, inquiunt, non ibi de scientiis agi aut
historia, verum de religione tantum ac re morum. Scientiae
illic et historia integumenta sunt quaedam, quibus experientiae
religiosae et morales obteguntur ut facilius in vulgus propaga
rentur: quod quidem vulgus cum non aliter intelligeret, per
fectior illi scientia aut historia non utilitati sed nocumento
fuisset. Ceterum, addunt, libri sacri, quia natura sunt religiosi,
vitam necessario vivunt: iam vitae sua quoque est veritas et
logica, alia profecto a veritate et logica rationali, quin immo
alterius omnino ordinis, veritas scilicet comparationis ac pro
portionis tum ad medimn(sic ipsi dicunt) in quo vivitur, tum ad
finem ob quem vivitur. Demum eo usque progrediuntur ut,
nulla" adhibita temperatione, asserant, quidquid per vitam
explicatur, id omne verum esse ac legitimum.—Nos equidem,
Venerabiles Fratres, quibus una atque unica est veritas, quique
sacros libros sic aestimamus quod Sþiritu Sancto inspirante
conscriþti Deum habent auctorem (Conc. Vat. De Rev., c. 2), hoc
idem esse aiiirmamus ac mendacium utilitatis seu officiosum
ipsi Deo tribuere; verbisque Augustini asserimus: Admisso
semel in tantum auctoritatis fastigium alj'ïcioso aliquo mendacio
nulla illorum librornm þarticula remanebit, quae non ut cuique
videbitur vel ad mores dijïcilis vel ad fidem incredibilis, eadem
þerniciosissima regula ad mentientis auctoris consilium ojiciumque
referatur (Epist. 28). Unde fiet quod idem sanctus Doctor
adiungit: In eis, scilicet Scripturis, quod vult quisque credet,
quod non vult non credet—Sed modernistae apologetae progre
diuntur alacres. Concedunt praeterea, in sacris libris eas
subinde ratiocinationes occurrere ad doctrinam quampiam
probandam, quae nullo rationali fundamento regantur; cuius
modi sunt quae in prophetiis nituntur. Verum has quoque
defendunt quasi artificia quaedam praedicationis, quae a vita
legitima fiunt. Quid amplius ? Permittunt, immo vero asserunt,
Christum ipsum in indicando tempore adventus regni Dei mani
feste errasse: neque id mirum, inquiunt, videri debet: nam et
ipse Vitae legibus tenebatur !—Quid post haec de Ecclesia
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dogmatibus? Scatent haec etiam apertis oppositionibus; sed,
praeterquamquod a logica vitali admittuntur, veritati symbolicae
non adversantur; in iis quippe de infinito agitur cuius infiniti
sunt respectus. Demum, adeo haec omnia probant tuenturque
ut profiteri non dubitent, nullum Infinito honorem haberi excel
lentiorem quam contradicentia de ipso affirmando !—Probata
vero contradictione, quid non probabitur ?

Attamen qui nondum credat non obiectivz'ssolum argumentis
ad fidem disponi potest, verum etiam subiectivz's. Ad quem
finem modernistae apologetae ad inmzanentiaedoctrinam rever
tuntur. Elaborant nempe ut homini persuadeant, in ipso atque
in intimis eius naturae ac vitae recessibus celari cuiuspiam
religionis desiderium et exigentiam, nec religionis cuiuscumque
sed talis omnino qualis catholica est: hanc enim þostulari
prorsus inquiunt ab explicatione vitae perfecta.—Hic autem
queri vehementer Nos iterum oportet, non desiderari e catholicis
hominibus, qui, quamvis immanentiaedoctrinam ut doctrinam
reiiciunt, ea tamen pro apologesi utuntur; idque adeo incauti
faciunt, ut in natura humana non capacitatem solem et con
venientiam videantur admittere ad ordinem supernaturalem,
quod quidem apologetae catholici opportunis adhibitis tempera
tionibus demonstrarunt semper, sed germanam verique nominis
exigentiam. — Ut tamen verius dicamus, haec catholicae
religionis exigentia a modernistis invehitur, qui volunt modera
tiores audiri. Nam qui integralistaeappellari queunt, ii homini
nondum credenti ipsum germen in ipso latens, demonstrari
volunt,quod in Christi conscientia fuit atque ab eo hominibus
transmissum est.—Sic igitur, Venerabiles Fratres, apologeticam
modernistarum methodum, sommatim descriptam, doctrinis
eorum plane congruentem agnoscimus: methodum profecto,
uti etiam doctrinas, errorum plenas, non ad aedificandum aptas
sed ad destruendum, non ad catholicos eHiciendos sed ad
catholicos ipsos ad haeresim trahendos, immo etiam ad religionis
cuiuscumque omnimodam eversionem !

Pauca demum superant addenda de modernista ut reformator
est. Iam ea, quae huc usque loquuti sumus, abunde manifestant
quanto et quam acri innovandi studio hi homines ferantur.
Pertinet autem hoc studium ad res omnino omnes quae apud
catholicos sunt.—Innovari volunt philosophiam in sacris prae
sertim Seminariis: ita ut, amandata philosophia scholasticorum
ad historium philosophiae- inter cetera quae iam obsoleverunt
systemata, adolescentibus moderna tradatur phiIOSOphia,quae
una vera nostraeque aetati respondens. Ad theologiam inno
vandam, volunt, quam nos rationalem dicimus, habere funda
mentum modernam philosophiam. Positivam vero theologiam,
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niti maxime postulant in historia dogmatum.—Historiam
quoque scribi et tradi expetunt ad suam methodum praescrip
taque moderna.—Dogmata eorumdemque evolutionem cum
scientia et historia componenda edicunt.—At catechesim quod
spectat ea tantum in cathecbeticis libris notari postulant
dogmata, quae innovata fuerint sintque ad vulgi captum.
Circa sacrorum cultum, minuendas inquiunt externas religiones
prohibendumve ne crescant. Quamvis equidem alii, qui
symbolismo magis favent, in hac re indulgentiores se prae
beant.—Regimen ecclesiae omni sub respectu reformandum
clamitant, praecipue tamen sub disciplinari ac dogmatico.
Ideo intus forisque cum moderna, ut aiunt, conscientia com
ponendum, quae tota ad democratiam vergit: ideo inferiori
clero ipsisque laicis suae in regimine partes tribuendae, et
collecta nimirum contractaque in centum auctoritas disper
tienda.——Romanaconsilia sacris negotiis gerendis immutari
pariter volunt; in primis autem tum quod a Sancto Oäïciotum
quod ab Indiceappellatur.—Item ecclesiastici regiminis actionem
in re politica et sociali variandam contendunt, ut simul a civilibus
ordinationibus exulet, eisdem tamen se aptet ut suo illas spiritu
imbuat.—In re morum, illud asciscunt americanistarum scitum,
activas virtutes passivis anteponi oportere, atque illas prae istis
exercitatione promoveri.—Clerum sic comparatum petunt ut
veterem referat demissionem animi et paupertatem; cogitatione
insuper et facto cum modernismi praeceptis consentiat.—Sunt
demum qui, magistris protestantibus dicto lubentissime audi
entes, sacrum ipsum in sacerdotio coelibatum sublatum desi
derent.—Quid igitur in Ecclesia intactum relinquunt, quod
non ab ipsis nec secundum ipsorum pronunciata sit refor
mandum ?